

**Sprawozdanie z realizacji  
Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie  
oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie  
na lata 2016 – 2018  
za 2018 rok**

Chełm, 2019 rok

## **Spis treści**

I. Wstęp.....	3
II. Realizacja zadań Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2016-2018 za 2018 rok.....	4
III. Wnioski.....	19

## I. Wstęp

Zgodnie z ustawą z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2015 r. poz. 1390) do zadań własnych gminy należy w szczególności tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w tym m.in. opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie. Głównym celem Programu jest zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz zmniejszenie skali tego zjawiska na terenie miasta Chełm.

W związku z powyższym sporządzone Sprawozdanie jest zarówno realizacją obowiązku ustawowego, jak i sposobem zobrazowania problemów związanych z przemocą w rodzinie, a także podsumowaniem działań podejmowanych przez podmioty tworzące lokalny system przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie.

## II. Realizacja zadań Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2016-2018 za 2018 rok

Lp.	Rodzaje działań	Realizatorzy Działania	Wskaźniki	Wartość wskaźnika
<b>Obszar</b>				
<b>1. Profilaktyka i edukacja społeczna</b>				
1.1	<u>Kierunek działania</u> Poszerzenie wiedzy ogółu społeczeństwa, w tym zainteresowanych służb na temat zjawiska przemocy w rodzinie			
1.1.1	Diagnoza zjawiska przemocy w rodzinie na obszarze miasta Chełm, w tym ustalenie odsetka populacji rodzin zagrożonych przemocą w rodzinie	Urząd Miasta Chełm  (Wydział Spraw Społecznych)	- liczba opracowanych diagnoz	0
<b>Opis do działania 1.1.1:</b> Podmioty tworzące lokalny system przeciwdziałania przemocy w rodzinie przekazują corocznie do Urzędu Miasta Chełm dane, które w zestawieniu ze sobą diagnozują zjawisko przemocy w rodzinie. Ww. informacje posłużyły do opracowania „Diagnozy zjawiska przemocy w rodzinie” zawartej w „Miejskim Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Chełmie na lata 2019 – 2021” przyjętym uchwałą Nr III/28/2018 Rady Miasta Chełm z 18 grudnia 2018r. w sprawie przyjęcia Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Chełmie na lata 2019-2021. W 2018 roku nie zlecono opracowywania diagnozy podmiotowi zewnętrznemu, gdyż podjęto decyzję, aby środki finansowe przeznaczone w budżecie miasta Chełm na przeciwdziałanie przemocy w rodzinie przeznaczyć na sfinansowanie superwizji grupowej dla przedstawicieli grup roboczych Zespołu Interdyscyplinarnego.				
1.2	<u>Kierunek działania</u> Podniesienie poziomu wiedzy i świadomości społecznej w zakresie przyczyn i skutków przemocy w rodzinie; zmiana postrzegania przez społeczeństwo problemu przemocy w rodzinie			
1.2.1	Prowadzenie lokalnych kampanii społecznych, które: - obalają mity i stereotypy na temat przemocy w rodzinie, usprawiedliwiające jej stosowanie, - opisują mechanizmy przemocy w rodzinie oraz jednoznacznie wskazują na ich społeczną szkodliwość i społeczno-kulturowe uwarunkowania, - promują metody wychowawcze bez użycia przemocy i informują o zakazie stosowania kar cielesnych wobec dzieci przez osoby wykonujące władzę rodzicielską oraz sprawujące opiekę lub pieczę, - promują działania służące przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, w tym ochronę i pomoc dla osób doznających przemocy oraz interwencję wobec osób	Urząd Miasta Chełm  (Wydział Spraw Społecznych) we współpracy z mediami oraz organizacjami pozarządowymi	- liczba lokalnych kampanii społecznych	1

	stosujących przemoc			
<p><b>Opis do działania 1.2.1:</b>  W 2018 roku Prezydent Miasta Chełm ogłosił dwa otwarte konkursy ofert na realizację zadań publicznych Miasta Chełm w zakresie między innymi przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym. Wśród rodzajów zadań objętych postępowaniami konkursowymi znajdowało się:  1) prowadzenie lokalnych kampanii społecznych dotyczących problemu przemocy w rodzinie,  2) prowadzenie poradnictwa.  W wyniku przeprowadzenia postępowania konkursowego <b>Stowarzyszenie Kobiet Aktywnych „Razem na Kresach”</b> otrzymało dotację na przeprowadzenie lokalnej kampanii społecznej pod nazwą „<b>Stosując przemoc – okazujesz niemoc.</b>”  Celem zadania było podniesienie poziomu wiedzy i świadomości społecznej w zakresie przyczyn i skutków przemocy w rodzinie oraz zmiana postrzegania przez społeczeństwo problemu przemocy w rodzinie.  <b>Głównym elementem Kampanii była organizacja spotkań edukacyjnych dla rodziców i opiekunów dzieci w wieku przedszkolnym na temat właściwych metod wychowawczych.</b>  W ramach zadania przeprowadzono spotkania psychologa z rodzicami w 13 placówkach przedszkolnych i żłobkach na temat metod wychowawczych bez stosowania przemocy, zredagowano i opublikowano 3 artykuły pt. „Różne twarze przemocy,” „Jak wychowywać dzieci bez przemocy,” „Stosując przemoc – okazujesz niemoc” które ukazały się w dwóch lokalnych tygodnikach, ponadto w lokalnej rozgłośni radiowej wyemitowano 3 audycje tematyczne.  Całkowity koszt działania: 7 799,99 zł</p>				
1.2.2	Rozpowszechnianie materiałów edukacyjno – informacyjnych na temat zjawiska przeciwdziałania przemocy w rodzinie	Urząd Miasta Chełm  (Wydział Spraw Społecznych)	- liczba pakietów edukacyjno – informacyjnych  - liczba placówek, które otrzymały pakiety edukacyjno - informacyjne	150  70
<p><b>Opis do działania 1.2.2:</b>  W lipcu 2018 r. Miasto Chełm dokonało zakupu 150 szt. plakatu pn. „Schemat przebiegu procedury NIEBIESKIE KARTY,” którego jedynym wydawcą jest Ogólnopolskie Pogotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia” Instytutu Psychologii Zdrowia w Warszawie. Plakat w przejrzysty sposób prezentuje poszczególne etapy realizacji procedury Niebieskie Karty dzięki czemu stanowi praktyczną wskazówkę przy podejmowaniu interwencji w związku z przemocą w rodzinie.  Plakat został przekazany do 70 podmiotów tworzących lokalny system przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w tym do szkół i placówek oświatowo – wychowawczych, podmiotów leczniczych, Kościołów i związków wyznaniowych oraz organizacji pozarządowych.  Całkowity koszt działania: 896,25 zł</p>				
1.3	<b>Kierunek działania</b> Poprawa jakości systemu działań profilaktycznych			
1.3.1	Prowadzenie poradnictwa, w szczególności poprzez <b>działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych, alternatywnych wobec stosowania przemocy, metod i kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie oraz w stosunku do grup ryzyka, np. małoletnich w</b>	Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Chełmie	- liczba placówek prowadzących poradnictwo w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie  - liczba programów	1  2 (liczba edycji)

	ciężcy		- liczba osób, którym udzielono porad (z podziałem na kobiety i mężczyźni oraz na osoby starsze i niepełnosprawne)	98 osób (60 kobiet, 10 mężczyzn, 28 dzieci)  Uczestnicy Programu „Szkoła dla Rodziców i Wychowawców”: 13 osób  (9 kobiet, 4 mężczyzn)
--	--------	--	--	--

### Opis do działania 1.3.1:

Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Chełmie (OIK) udziela bezpłatnej pomocy osobom i rodzinom znajdującym się w sytuacji kryzysowej z powodu: przemocy w rodzinie, kryzysów małżeńskich, wychowawczych, problemów uzależnienia i współuzależnienia, depresji, nerwic, kryzysu, utraty i żałoby po stracie osoby bliskiej, problemu suicydalnego (myśli i zachowania samobójcze), przemocy seksualnej. Problem przemocy domowej jest jednym z głównych obszarów pracy OIK, a pomoc osobie jej doświadczającej polega przede wszystkim na: udzielaniu wsparcia emocjonalnego, określeniu obszarów pomocy, edukacji i informacji o możliwościach uzyskania pomocy, oddziaływaniu terapeutycznym, objęciu pomocą psychologiczną – terapeutyczną członków rodziny.

Wsparcia, porad i konsultacji udzielają: psycholog, pedagog, terapeuta. Osoby doznające przemocy w rodzinie i poza nią otrzymały w Ośrodku wsparcie, pomoc terapeutyczną, psychologiczną, pomoc w pisaniu pism sądowych i urzędowych oraz całodobowe czasowe schronienie w hostelu.

W 2018 roku specjaliści Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Chełmie w związku z przemocą w rodzinie udzielili **397** porad, konsultacji oraz pomocy w pisaniu pism sądowych i urzędowych, **98** osobom doświadczającym przemocy.

Interwencją kryzysową objęto:

- **28 dzieci** (16 dziewczynek i 12 chłopców, w tym 9 dzieci niepełnosprawnych),
- **60 kobiet** (w tym 4 niepełnosprawne i 9 po 65 r.ż.), współmałżonków lub partnerów w związkach nieformalnych.
- **10 mężczyzn** (w tym 4 po 65 r.ż) - współmałżonków lub partnerów w związkach nieformalnych.

Dla porównania w 2017 roku specjaliści Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Chełmie w związku z przemocą w rodzinie udzielili 512 porad (2016r. - 431 porad), konsultacji oraz pomocy 123 osobom doświadczającym przemocy (2016r. - 114 osobom).

Każda osoba, która zgłosiła się do Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Chełmie w związku z wystąpieniem w jej życiu kryzysu związanego z przemocą w rodzinie mogła skorzystać z każdej formy pomocy oferowanej przez Ośrodek.

W 2018r. Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Chełmie prowadził dwie edycje programu „**Szkoła dla Rodziców i Wychowawców.**” Celem warsztatów było wzmocnienie opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców. Podczas warsztatów poruszana była tematyka związana z procesem komunikacji (aktywne słuchanie), emocjami (rozpoznawanie i nazywanie stanów emocjonalnych), samodzielnością dzieci, karaniem (konsekwencje) oraz pochwałami i zachęcaniem dziecka do współpracy.

Dla porównania w 2017 roku tego typu warsztaty nie były prowadzone w Ośrodku Interwencji Kryzysowej w Chełmie.

1.3.2	Realizowanie na terenie placówek oświatowo – wychowawczych programów profilaktyki agresji i przemocy dla dzieci i	Urząd Miasta Chełm (Wydział Spraw	- liczba placówek oświatowo – wychowawczych	5
-------	---	-----------------------------------	---	---

młodzieży	Społecznych) we współpracy z placówkami oświatowo - wychowawczymi	realizujących programy	
		- liczba programów	5
		- liczba osób, które wzięły udział w programach	753 (2018) 339 (2017)

### Opis do działania 1.3.2:

Zarządzeniem Nr 1104/18 Prezydenta Miasta Chełm z dnia 31 stycznia 2018r. w sprawie finansowania zadań w ramach programów z zakresu polityki społecznej dla miejskich jednostek organizacyjnych w 2018 roku określono zasady finansowania m.in. programów profilaktyki agresji i przemocy dla dzieci i młodzieży. W ramach tej procedury pięć szkół i placówek oświatowo – wychowawczych zrealizowało pięć zadań:

1) Zespół Socjoterapii Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej Nr 1 Zespołu Wychowania i Pomocy Psychologiczno – Pedagogicznej Nr 1 w Chełmie realizował program profilaktyki agresji i przemocy dla dzieci i młodzieży pn. „Życie bez przemocy!”

W programie udział wzięło ogółem 62 uczestników zajęć w Zespole Socjoterapii oraz 50 rodziców. Środki finansowe w wysokości 2200,00 zł przeznaczono na zakup profilaktycznego spektaklu teatralnego oraz warsztatów, zorganizowanie zajęć wyjazdowych w Zamościu (wynajem autokaru, bilety do zoo i muzeum) oraz zakup artykułów spożywczych, materiałów piśmiennych i plastycznych, wywołanie zdjęć oraz zakup wejściówek do Chełmskiego Parku Wodnego;

2) Szkoła Podstawowa Nr 5 im. Marii Konopnickiej w Chełmie realizowała program profilaktyki agresji i przemocy dla dzieci i młodzieży pn. „Stop agresji i przemocy – Szkolny Tydzień Profilaktyki!” W Programie udział wzięło ogółem 275 uczniów. Środki finansowe w wysokości 2200,00 zł przeznaczono na zakup: usługi przeprowadzenia 15 warsztatów dla uczniów, nagród dla uczestników konkursów, gadżetów (smycze z nadrukiem) oraz materiałów plastycznych;

3) Szkoła Podstawowa Nr 7 im. gen. Władysława Sikorskiego w Chełmie realizowała program profilaktyki agresji i przemocy pn. „Nie zgadzam się na agresję i przemoc!” W ramach zadania przeprowadzono zajęcia wychowawczo – profilaktyczne „Spójrz inaczej.” Środki finansowe w wysokości 2 897,91 zł przeznaczono na zakup warsztatów wychowawczo – profilaktycznych „Nie stosuję agresji i przemocy” oraz wykład dla rodziców, a także materiały edukacyjne, biurowe, papiernicze. Programem objęto 224 uczniów oraz 14 rodziców;

4) Zespół Szkół Ekonomicznych i Mundurowych im. gen. Wł. Andersa w Chełmie realizował program profilaktyki agresji i przemocy pn. „Stracony czas.” W ramach zadania przeprowadzono zajęcia warsztatowe dla młodzieży, wyjście do Zakładu Karnego w Chełmie, a także zorganizowano debatę. Środki finansowe w wysokości 212,00 zł przeznaczono na zakup artykułów spożywczych na poczęstunek dla uczestników debaty. Programem objęto 24 uczniów ZSEiM oraz 10 uczniów Szkoły Podstawowej Nr 8 w Chełmie;

5) Szkoła Podstawowa Nr 4 z oddziałami integracyjnymi w Chełmie pod nazwą własną „STOP PRZEMOCY.” Środki finansowe w wysokości 2 488,00 zł przeznaczono na zakup usługi przeprowadzenia warsztatów dla uczniów, zajęcia dla rodziców i szkolenia dla nauczycieli, a także zakup materiałów papierniczych. Programem objęto 44 uczniów, 10 rodziców, 50 nauczycieli.

Podsumowując:

Łącznie, na realizację powyższych przedsięwzięć wydatkowano środki finansowe w wysokości: 9997,91 zł. Z ww. programów skorzystało 753 osoby (dzieci, rodzice, nauczyciele).

Dla porównania w 2017 roku 2 podmioty realizowały przedmiotowe programy, w których wzięło udział 339 osób, a wysokość środków finansowych wydatkowanych na ten cel wyniosła: 4370,00 zł.

Oprócz powyższych programów każda z placówek funkcjonująca na terenie miasta Chełm opracowuje i realizuje własny szkolny program wychowawczo - profilaktyczny, którego jednym z elementów jest przeciwdziałanie przemocy i agresji rówieśniczej.

1.4	<u>Kierunek działania</u> Realizacja programów przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie			
1.4.1	Opracowanie i realizacja miejskiego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie	Urząd Miasta Chełm  (Wydział Spraw Społecznych)	- liczba opracowanych i realizowanych programów przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie	1
			- liczba uchylonych przez wojewodę uchwał w sprawie przyjęcia programów przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie	0

#### Opis do działania 1.4.1:

18 grudnia 2018 roku Rada Miasta Chełm podjęła uchwałę Nr III/25/18 w sprawie Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Chełmie na lata 2019 - 2021, gdyż zgodnie z ustawą z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2015 r. poz. 1390) do zadań własnych gminy należy w szczególności tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w tym m.in. opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie.

#### Obszar

### 2. Ochrona i pomoc osobom dotkniętym przemocą w rodzinie

2.1	<u>Kierunek działania</u> Rozwój infrastruktury instytucji samorządowych, a także podmiotów oraz organizacji pozarządowych udzielających pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie oraz wypracowanie zasad współpracy			
2.1.1	Funkcjonowanie zespołu interdyscyplinarnego	Zespół Interdyscyplinarny przy Miejskim Ośrodku Pomocy Rodzinie w Chełmie	- liczba posiedzeń zespołów interdyscyplinarnych	4
			- liczba osób objętych pomocą zespołów interdyscyplinarnych (z podziałem na dzieci, kobiety i mężczyźni oraz na osoby starsze i niepełnosprawne)	590 osób, w tym: - 234 kobiety - 295 mężczyzn - 61 dzieci  37 osób starszych 22 osoby niepełnosprawne
			- liczba rodzin objętych pomocą zespołów interdyscyplinarnych	169



			- liczba utworzonych grup roboczych	169
			- liczba posiedzeń grup roboczych	420
			- liczba osób objętych pomocą grup roboczych (z podziałem na dzieci, kobiety i mężczyźni oraz na osoby starsze i niepełnosprawne)	590 osób, w tym: - 234 kobiety - 295 mężczyzn - 61 dzieci  37 osób starszych 22 osoby niepełnosprawne
			- liczba rodzin objętych pomocą grup roboczych	169

### Opis do działania 2.1.1:

Zarządzeniem Nr 914/17 Prezydenta Miasta Chełm z dnia 18 lipca 2017 roku powołany został Zespół Interdyscyplinarny na kadencję trwającą od 01 sierpnia 2017 roku do 31 grudnia 2020 roku. W skład Zespołu powołano 21 osób – przedstawicieli 13 podmiotów działających w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Na początku 2018 roku Zespół tworzyło 20 osób. W związku z przejściem na emeryturę jednego z przedstawicieli Prokuratury Rejonowej w Chełmie oraz wnioskiem Stowarzyszenia Ośrodek Wspierania Rodziny w Chełmie o zmianę przedstawiciela – na koniec 2018 r. w skład Zespołu wchodziło 19 osób. W celu rozwiązywania problemów związanych z wystąpieniem przemocy w rodzinie w indywidualnych przypadkach Zespół Interdyscyplinarny tworzy grupy robocze.

W okresie sprawozdawczym powołano 169 grup roboczych (w 2017r. było to 171 grup roboczych), które pracowały podczas 420 posiedzeń (w 2017r. - 390 posiedzeń). W pracach grup roboczych udział wzięli: dzielnicowi, pracownicy socjalni, pedagodzy i psychologowie szkolni, członkowie Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, kuratorzy, asystenci rodziny, pracownicy Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Chełmie.

Zgodnie z art. 9a ust. 13 ustawy członkowie zespołu interdyscyplinarnego oraz grup roboczych wykonują zadania w ramach obowiązków służbowych lub zawodowych. Zarówno członkowie ZI jak i grup roboczych nie pobierają dodatkowego wynagrodzenia z tego tytułu.

Dla porównania w 2017 roku 476 osób objętych było pomocą Zespołu Interdyscyplinarnego, w tym:

- 52 dzieci,
- 209 kobiety,
- 215 mężczyzn,

Wśród ww. osób 60 stanowiły osoby starsze, a 40 osoby niepełnosprawne.

2.1.2	Nawiązywanie i wzmocnienie współpracy pomiędzy instytucjami rządowymi i samorządowymi oraz organizacjami pozarządowymi w zakresie pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie	Urząd Miasta Chełm (Wydział Spraw Społecznych) we współpracy z podmiotami lub organizacjami pozarządowymi	- liczba zleconych lub wspólnie realizowanych projektów	4
-------	--	---	---	---

### Opis do działania 2.1.2:

1) Miasto Chełm zleciło Stowarzyszeniu Kobiet Aktywnych „Razem na Kresach” w Chełmie realizację zadania publicznego pod nazwą „**Stosując przemoc – okazujesz niemoc.**”

Powyższe zadanie miało charakter kampanii informacyjno – edukacyjnej i zostało opisane w działaniu 1.2.1.,

2) W 2018 r. dwóch członków Zespołu Interdyscyplinarnego uczestniczyło w podejmowanych na terenie miasta Chełm działaniach mających na celu przeciwdziałania przemocy w rodzinie pełniąc dyżury,

a) w związku z organizowanymi w Miejskim Ośrodku Pomocy Rodzinie w Chełmie „Dniem Ofiar Przestępstw” oraz „Tygodniem Pomocy Ofiarom Przestępstw” w dniach 19 – 25 lutego 2018r.,

b) w punkcie konsultacyjnym dla rodziców na terenie Szkoły Podstawowej Nr 5 w Chełmie w ramach Szkolnego Tygodnia Profilaktyki „Stop agresji i przemocy” dnia 12 czerwca 2018r. oraz współorganizując piknik „Rodzina szczęśliwa i bezpieczna” dnia 15 czerwca 2018r.

<u>Kierunek działania</u>				
2.2	Upowszechnienie informacji i edukacja w zakresie możliwości i form udzielania pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie			
2.2.1	Upowszechnienie informacji w zakresie możliwości i form uzyskania m.in. pomocy: medycznej, psychologicznej, prawnej, socjalnej, zawodowej i rodzinnej	Urząd Miasta Chełm (Wydział Spraw Społecznych) we współpracy z mediami oraz organizacjami pozarządowymi	- liczba opracowanych i upowszechnionych materiałów informacyjnych	150
			- liczba lokalnych kampanii społecznych	1

#### Opis do działania 2.2.1:

1) W 2018r. Miasto Chełm dokonało zakupu 150 szt. plakatów pn. „Schemat przebiegu procedury NIEBIESKIE KARTY”

Powyższe zadanie zostało opisane w działaniu 1.2.2.

2) Stowarzyszenie Kobiet Aktywnych „Razem na Kresach” otrzymało dotację na przeprowadzenie lokalnej kampanii społecznej pod nazwą „**Stosując przemoc – okazujesz niemoc.**”

Powyższe zadanie zostało opisane w działaniu 1.2.1.

<u>Kierunek działania</u>				
2.3	Udzielanie pomocy i wsparcia osobom dotkniętym przemocą w rodzinie			
2.3.1	Realizowanie przez instytucje publiczne zajmujące się pomocą osobom dotkniętym przemocą w rodzinie pomocy w formie poradnictwa medycznego, psychologicznego, prawnego, socjalnego, zawodowego i rodzinnego	Urząd Miasta Chełm (Wydział Spraw Społecznych) przy współpracy z organizacjami pozarządowymi i innymi	- liczba osób objętych pomocą w formie poradnictwa medycznego, psychologicznego, prawnego, socjalnego, zawodowego i rodzinnego	243

#### Opis do działania 2.3.1:

W 2018 roku Prezydent Miasta Chełm ogłosił dwa otwarte konkursy ofert na realizację zadań publicznych Miasta Chełm w zakresie między innymi przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym. Wśród rodzajów zadań objętych postępowaniami konkursowymi znajdowało się:

- 1) prowadzenie lokalnych kampanii społecznych dotyczących problemu przemocy w rodzinie,
- 2) prowadzenie poradnictwa.

W obu postępowaniach konkursowych nie udało się wyłonić organizacji pozarządowej mającej prowadzić poradnictwo prawne i psychologiczne.

Niemniej jednak z informacji przedłożonej przez organizacje pozarządowe z terenu miasta Chełm

wynika, iż w ramach swej statutowej działalności w 2018 r. w ramach prowadzonych przez nie punktów konsultacyjnych pomocy udzielano mieszkańcom miasta w związku z problemem przemocy w rodzinie, w tym w:

- 1) Stowarzyszeniu Ośrodek Wspierania Rodziny w Chełmie pomocy udzielono 40 osobom,
  - 2) Stowarzyszeniu Integracji Rodzin „PRZYSTAN” w Chełmie pomocy udzielono 203 osobom.
- Ponadto mieszkańcom miasta Chełm udzielano pomocy w związku z przemocą w rodzinie w Ośrodku Interwencji Kryzysowej w Chełmie oraz w Punkcie interwencyjno – konsultacyjno – informacyjnym Katolickiego Stowarzyszenia Pomocy Osobom Potrzebującym AGAPE w Lublinie-Filia w Chełmie.

Powyższe zadanie zostało opisane w działaniach 1.3.1 i 2.3.2

Ponadto od 02 stycznia 2018r. na terenie miasta Chełm funkcjonowały **trzy punkty nieodpłatnej pomocy prawnej**.

Zgodnie z ustawą o nieodpłatnej pomocy prawnej oraz edukacji prawnej z dnia 5 sierpnia 2015r. (Dz.U. 2017, poz. 2030) z tej formy pomocy prawnej mogły skorzystać osoby uprawnione, tj:

- 1) osoby którym w okresie 12 miesięcy poprzedzających zwrócenie się o udzielenie nieodpłatnej pomocy prawnej zostały przyznane świadczenia z pomocy społecznej na podstawie ustawy o pomocy społecznej i wobec których w tym okresie nie wydano decyzji o zwrocie nienależnie pobranego świadczenia,
- 2) osoby które posiadają ważną Kartę Dużej Rodziny,
- 3) kombatanci,
- 4) weterani,
- 5) osoby które nie ukończyły 26 lat,
- 6) osoby które ukończyły 65 lat,
- 7) osoby które w wyniku wystąpienia klęski żywiołowej, katastrofy naturalnej lub awarii technicznej znalazły się w sytuacji zagrożenia lub poniosły straty,
- 8) osoby które są w ciąży.

Dziedziny prawa, w ramach których udzielana była nieodpłatna pomoc prawna to m.in.: prawo rodzinne (z wyłączeniem rozwodów, separacji i alimentów), sprawy dotyczące rozwodu lub separacji, sprawy z zakresu prawa karnego.

2.3.2	Poszerzenie oferty usług świadczonych przez ośrodek interwencji kryzysowej	Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Chełmie	- liczba wprowadzonych w danym roku usług	1
			-liczba osób, które skorzystały z nowych usług (z podziałem na kobiety i mężczyźni)	54 osoby: - 47 kobiet - 7 mężczyzn

### Opis do działania 2.3.2:

W ramach poszerzenia oferty usług świadczonych przez Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Chełmie w 2018 roku prowadzono dwa razy w miesiącu **bezpłatne konsultacje i poradnictwo prawne** skierowane do osób, które poszukują specjalistycznej pomocy przy wyjaśnianiu zagadnień prawnych w zakresie prawa rodzinnego i opiekuńczego.

2.3.3	Zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w całodobowych ośrodkach interwencji kryzysowej	Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Chełmie	- liczba miejsc w ośrodkach interwencji kryzysowych	12
			- liczba osób dotkniętych przemocą w rodzinie, które skorzystały z miejsc w ośrodkach	14 osób: - 5 kobiet - 9 dzieci w wieku od 2 do 16 lat

			interwencji kryzysowych (z podziałem na dzieci, kobiety i mężczyźni oraz na osoby starsze i niepełnosprawne)	
--	--	--	--	--

### Opis do działania 2.3.3:

Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Chełmie prowadzi **Hostel dla kobiet i matek z dziećmi** doświadczającymi przemocy fizycznej, psychicznej i seksualnej. Do placówki przyjmowane są osoby doświadczające przemocy ze strony osób najbliższych, niezależnie od posiadanego dochodu, dla których wyczerpane zostały wszystkie formy pomocy dostępne na terenie miasta. Przyjęcie następuje bezpośrednio na wniosek osoby potrzebującej lub za pośrednictwem miejskiej instytucji udzielającej dotychczasowego wsparcia. Okres pobytu w hostelu zależy od indywidualnej sytuacji i powinien trwać do czasu rozwiązania kryzysu lub wskazania kierunków jego rozwiązania.

W 2018 roku z powodu przemocy domowej oraz konfliktów rodzinnych krótkoterminowe schronienie w hostelu znalazło 14 osób (5 kobiet i 9 dzieci). Osobom tym zapewniono możliwość realizowania podstawowych potrzeb życiowych, zapewniono ochronę przed przemocą oraz odizolowanie od sprawcy, a także wsparcie emocjonalne, pomoc psychologiczną, terapeutyczną i socjalną.

Dla porównania w 2017 roku było to 10 osób (2 kobiety i 8 dzieci w wieku 1 – 17 lat).

2.3.4	Tworzenie grup wsparcia dla osób wobec których stosowana jest przemoc w rodzinie	Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Chełmie	- liczba edycji grup wsparcia	1
		Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Chełmie	- liczba osób, które wzięły udział w grupach wsparcia (w podziale na kobiety i mężczyźni)	5 kobiet

### Opis do działania 2.3.4:

W 2018 roku OIK prowadził jedną edycję Grupy Wsparcia dla 5 kobiet doznających przemocy w rodzinie.

Głównym założeniem prowadzenia Grupy Wsparcia było wypracowywanie z uczestniczkami osobistych warunków do zatrzymania przemocy domowej, profilaktyka przemocy, ochrona zdrowia, życia i godności osób w rodzinie.

Podczas spotkań zrealizowano następujące cele:

- przełamanie społecznej izolacji, poczucia osamotnienia i wstydu,
- zaspokojenie w grupie podstawowych potrzeb: przynależności, akceptacji i bezpieczeństwa,
- uświadomienie praw i możliwości poprzez nauczenie się asertywnych zachowań,
- skupienie uwagi uczestniczek na zajęciu się własną osobą, swoimi potrzebami, koncentracją na teraźniejszości,
- budowanie pozytywnego obrazu własnej osoby, kształtowanie pozytywnej samooceny,
- koncentracja na postawach i zachowaniach, które służą wzmacnianiu poczucia własnej wartości i skuteczności,
- obniżenie poziomu napięcia emocjonalnego, radzenie sobie ze stresem i negatywnymi emocjami.

Grupa Wsparcia prowadzona w Ośrodku Interwencji Kryzysowej była kontynuacją efektów i działań prowadzonych w ramach Projektu „By pomóc rodzinie” realizowanego w ramach Funduszu Małych Grantów dla Programu PL 14 „Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie i przemocy ze względu na płeć”, współfinansowanego ze środków Norweskiego Mechanizmu Finansowego na lata 2009-2014.

Dla porównania w 2017 roku również miała miejsce jedna edycja Grupy Wsparcia, wzięło w niej udział 6 kobiet.

2.3.5	Wzmocnienie ochrony osób dotkniętych przemocą w rodzinie w toku postępowania karnego poprzez przesłuchiwanie dzieci w przyjaznych pokojach przesłuchań oraz tworzenie odpowiednich warunków do przesłuchiwania dorosłych osób dotkniętych przemocą w rodzinie	Komenda Miejska Policji w Chełmie	- liczba przyjaznych pokoi przesłuchań	1
			- liczba dzieci przesłuchanych w przyjaznych pokojach przesłuchań	0

**Opis do działania 2.3.5:**

W ramach Projektu „By pomóc rodzinie” realizowanego w latach 2014-2015 w ramach Funduszu Małych Grantów dla Programu PL 14 „Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie i przemocy ze względu na płeć”, współfinansowanego ze środków Norweskiego Mechanizmu Finansowego na lata 2009-2014, w Komendzie Miejskiej Policji w Chełmie wyremontowano i wyposażono dwa pomieszczenia (w tym jeden przyjazny pokój przesłuchań) w celu prowadzenia przesłuchań osób (kobiet i mężczyzn) małoletnich oraz dorosłych – pokrzywdzonych oraz świadków przestępstw przeciwko: wolności, wolności seksualnej, obyczajowości, rodzinie i opiece.

W 2018 roku nie przeprowadzono żadnego przesłuchania w przyjaznym pokoju. W 2017 roku w w/w pokoju przesłuchano 5 osób dorosłych i jedną małoletnią osobę.

2.3.6	Zapewnienie bezpieczeństwa krzywdzonym dzieciom w trybie art. 12a ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie	Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Chełmie (Zespół ds. Pieczy Zastępczej)	- liczba dzieci, które zostały odebrane z rodziny w razie bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia w związku z przemocą w rodzinie (z podziałem na chłopców i dziewczynki) w tym: a) liczba dzieci umieszczonych u innej, niezamieszkującej wspólnie osoby najbliższej, w rozumieniu art. 115 § 11 ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks karny b) liczba dzieci umieszczonych w rodzinie zastępczej c) liczba dzieci umieszczonych w placówce opiekuńczo-wychowawczej	3 dzieci, w tym:  a) 0  b) 0  c) 3 dzieci
-------	--	--	--	---

**Opis do działania 2.3.6:**

Wszystkie dzieci zostały odebrane w wyniku prowadzenia wobec ich biologicznych rodziców procedury „Niebieskiej Karty.”

Dla porównania w 2017 roku 2 dzieci zostało odebranych z rodziny w razie bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia w związku z przemocą w rodzinie.

2.3.7	Wykonywanie obowiązków wynikających z orzeczeń sądów przekazywanych na podstawie art. 181a ustawy z dnia 6	Urząd Miasta Chełm (Wydział Spraw Społecznych)	- liczba otrzymanych wyroków sądowych	8
			- liczba czynności	8

	czerwca 1997 roku Kodeks karny wykonawczy		podjętych w związku z otrzymanym odpisem	
<b>Opis do działania 2.3.7:</b>				
<p>Na podstawie art. 181a ustawy z dnia 6 czerwca 1997 roku Kodeks karny wykonawczy, w razie orzeczenia obowiązku powstrzymania się od przebywania w określonych środowiskach lub miejscach, zakazu kontaktowania się z określonymi osobami, zakazu zbliżania się do określonych osób, nakazu opuszczenia lokalu zajmowanego wspólnie z pokrzywdzonym lub zakazu opuszczania określonego miejsca pobytu bez zgody sądu, sąd przesyła odpis wyroku odpowiedniemu organowi samorządu terytorialnego, właściwemu dla miejsca pobytu skazanego. Na tej podstawie w 2018 roku do Miasta Chełm sądy przesyłały 18 wyroków, w tym 8 z nich dotyczyło przemocy fizycznej i/lub psychicznej wobec osoby najbliższej lub innej osoby pozostającej w stałym lub przemijającym stosunku zależności od sprawcy.</p> <p>W ramach czynności podejmowanych w związku z otrzymywanymi odpisami, pracownicy socjalni Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Chełmie (a także innego Ośrodka Pomocy Społecznej – gdy osoba pokrzywdzona była mieszkańcem innej gminy) informują pokrzywdzonych o możliwości skorzystania z różnych form pomocy oferowanych przez jednostki organizacyjne Miasta Chełm (lub gminy zamieszkałe przez osoby pokrzywdzone), w szczególności Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Chełmie i Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Chełmie, a także organizacje pozarządowe funkcjonujące na jego terenie.</p> <p>Dla porównania w 2017 roku do Miasta Chełm wpłynęło 10 wyroków, z których 7 dotyczyło przemocy w rodzinie.</p>				
<u>Kierunek działania</u>				
2.4	Monitoring skuteczności działań pomocowych			
2.4.1	Badanie skuteczności pomocy udzielanej rodzinom dotkniętym przemocą	Zespół Interdyscyplinarny przy Miejskim Ośrodku Pomocy Rodzinie w Chełmie	- liczba zakończonych procedur „Niebieskie Karty” z uwagi na ustanie przemocy w rodzinie	138
<b>Opis do działania 2.4.1:</b>				
<p>Z uwagi na ustanie przemocy w rodzinie w 2018 roku procedurę „Niebieskie Kart” zakończono w 138 rodzinach, z czego:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- w 77 przypadkach procedura wdrożona została w 2018 roku,</li> <li>- w 58 przypadkach procedura wdrożona została w 2017 roku,</li> <li>- w 3 przypadkach procedura wdrożona została w 2016 roku.</li> </ul> <p>W 2017 roku procedurę „Niebieskie Kart” zakończono w 115 rodzinach.</p>				
<u>Obszar</u>				
3. Oddziaływanie na osoby stosujące przemoc w rodzinie				
<u>Kierunek działania</u>				
3.1	Tworzenie i rozszerzanie ofert oddziaływań wobec osób stosujących przemoc w rodzinie, realizowanych przez instytucje samorządowe, a także podmioty oraz organizacje pozarządowe, a także wypracowanie zasad współpracy pomiędzy tymi instytucjami i podmiotami oraz organizacjami pozarządowymi			
3.1.1	Ewidencjonowanie instytucji samorządowych, podmiotów oraz organizacji pozarządowych, które realizują oferty dla osób stosujących przemoc w rodzinie, a w szczególności realizujących programy korekcyjno-edukacyjne	Urząd Miasta Chełm (Wydział Spraw Społecznych) we współpracy z organizacjami pozarządowymi	- coroczne aktualizowanie na stronie internetowej miasta Chełm bazy teleadresowej podmiotów oraz organizacji	1

			pozarządowych realizujących oddziaływania wobec osób stosujących przemoc w rodzinie	
			- liczba informatorów zawierających dane teleadresowe podmiotów oraz organizacji pozarządowych, a także zakres realizowanych przez nie oddziaływań w szczególności korekcyjno-edukacyjnych wobec osób stosujących przemoc w rodzinie	1

### Opis do działania 3.1.1:

W dniu 07 maja 2018 roku na stronie internetowej Miasta Chełm w zakładce „Sprawy Społeczne” zamieszczony został zaktualizowany „Informator o podmiotach udzielających pomocy w związku z przemocą w rodzinie funkcjonujących na terenie Miasta Chełm – 2018 rok”.

3.1.2	Przesyłanie zaktualizowanego informatora, o którym mowa w pkt 3.1.1, Prezesowi Sądu Rejonowego w Chełmie, Prokuratorowi Rejonowemu w Chełmie i Komendantowi Miejskiemu Policji w Chełmie do dnia 15 lipca każdego kolejnego roku	Urząd Miasta Chełm (Wydział Spraw Społecznych)	- przekazanie wymienionym podmiotom aktualnego informatora w wersji elektronicznej	3
-------	--	--	--	---

### Opis do działania 3.1.2:

W dniu 07 maja 2018 roku zaktualizowany „Informator o podmiotach udzielających pomocy w związku z przemocą w rodzinie funkcjonujących na terenie Miasta Chełm – 2018 rok” został przesłany pocztą elektroniczną do Sądu Rejonowego w Chełmie, Prokuratury Rejonowej w Chełmie oraz Komendy Miejskiej Policji w Chełmie.

3.1.3	Rozpowszechnienie informatora w pionach organizacyjnych miasta Chełm	Urząd Miasta Chełm (Wydział Spraw Społecznych)	- umieszczenie informatora na stronie internetowej do dnia 15 sierpnia każdego kolejnego roku	1
-------	--	--	---	---

### Opis do działania 3.1.3:

W 2018 roku na stronie internetowej Miasta Chełm w zakładce „Sprawy Społeczne” zamieszczony został „Informator o podmiotach udzielających pomocy w związku z przemocą w rodzinie funkcjonujących na terenie Miasta Chełm – 2018 rok”. W/w informator zawiera dane teleadresowe oraz zakres oddziaływań jednostek organizacyjnych Miasta Chełm oraz organizacji pozarządowych działających w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

	<u>Kierunek działania</u>			
3.2	Interweniowanie oraz reagowanie właściwych służb na stosowanie przemocy w rodzinie			
3.2.1	Stosowanie procedury „Niebieskie Karty”	Zespół	- liczba	242

przez uprawnione podmioty	Interdyscyplinarny przy Miejskim Ośrodku Pomocy Rodzinie w Chełmie	sporządzonych formularzy "Niebieskich Kart - A"	
		- liczba rodzin objętych procedurą „Niebieskie Karty”	242
		- liczba rodzin wobec których wszczęto procedurę „Niebieskie Karty” w okresie sprawozdawczym	169
		- liczba spraw zakończonych w wyniku ustania przemocy w rodzinie	138
		- liczba spraw zakończonych w wyniku braku zasadności podejmowanych działań	31
		- liczba zakończonych procedur „Niebieskie Karty”, na skutek ustania przemocy w rodzinie i uzasadnionego przypuszczenia o zaprzestaniu dalszego stosowania przemocy w rodzinie oraz po zrealizowaniu indywidualnego planu pomocy	138

### Opis do działania 3.2.1:

W roku sprawozdawczym procedurę „Niebieskie Karty” wszczęto w 169 rodzinach. Ogólnie do Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęło 251 Niebieskich Kart „A”, w tym w większości były to Karty założone przez Komendę Miejską Policji w Chełmie (225 NK) podczas tzw. interwencji domowych, Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Chełmie (14 NK), publiczne i niepubliczne placówki oświatowe (5 NK), Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Chełmie (2 NK) oraz podmioty pomocy społecznej spoza miasta Chełm (5 NK). W 2018 r. żadna placówka ochrony zdrowia (0 NK), jak również Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Chełmie nie wszczęły procedury Niebieskie Karty w związku z podejrzeniem występowania przemocy w rodzinie.

W 2018r. w ramach procedury prowadzono działania w 242 rodzinach (w 2017r. - 237 rodzin), z czego 30% stanowiły rodziny, wobec których rozpoczęto działania w latach poprzednich.

**Łącznie w 2018r. objęto pomocą 590 osób**, z czego:

- 234 stanowiły kobiety (w tym osoby niepełnosprawne – 18, osoby starsze – 29),
- 295 osób stanowili mężczyźni (w tym osoby niepełnosprawne – 3, osoby starsze – 8),
- 61 stanowiły dzieci (w tym 1 niepełnosprawne).

Spośród 169 Niebieskich Kart zamkniętych w 2018 roku - niemal 82% zakończono z powodu ustania przemocy w rodzinie i uzasadnionego przypuszczenia o zaprzestaniu dalszego



stosowania przemocy w rodzinie oraz po zrealizowaniu indywidualnego planu pomocy. Pozostałe 18% (31 rodzin) dotyczyło spraw zakończonych w wyniku braku zasadności podejmowanych działań.

3.2.2	Aktywność i współdziałanie oraz wymiana informacji pomiędzy służbami w zakresie monitoringu zachowań osób uprzednio skazanych za stosowanie przemocy w rodzinie	Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Chełmie	- liczba przekazanych Policji lub kuratorom sądowym informacji przez pracowników socjalnych o ponownym stosowaniu przemocy w rodzinie przez osoby uprzednio skazane za tego rodzaju przemoc	0
-------	---	---	---	---

**Opis do działania 3.2.2:**

W 2018 roku nie było przypadku ponownego wdrożenia procedury „Niebieskie Karty.”

3.2.3	Występowanie do sądu o zastosowanie wobec osób stosujących przemoc w rodzinie środków karnych lub probacyjnych polegających na obowiązku powstrzymywania się od przebywania w określonych miejscach, kontaktowania się lub zbliżania do pokrzywdzonego, zakazie przebywania w określonych miejscach, opuszczenia przez sprawcę lokalu zajmowanego wspólnie z pokrzywdzonym.	Prokuratura Rejonowa w Chełmie	- liczba wniosków do sądu w przedmiocie zastosowania środków karnych i probacyjnych	0
			- liczba orzeczeń sądowych uwzględniających w/w wnioski w postępowaniu wykonawczym	0

**Opis do działania 3.2.3:**

W związku z popełnieniem czynu opisanego w art. 207 k.k. tj. - *czynu znęcania się nad osobą najbliższą lub nad inną osobą pozostającą w stałym lub przemijającym stosunku zależności od sprawcy* - w 2018 rok w Prokuraturze Rejonowej w Chełmie wszczęto w 56 postępowań (w 2017 r. - 78 postępowań, w 2016 r. - 73 postępowań).

W przypadku 26 toczących się postępowań (w 2017r. - 40 postępowań, w 2016r. - 28 postępowań) wydano decyzje o ich umorzeniu z następujących powodów:

- wobec braku danych dostatecznie uzasadniających podejrzenia jego popełnienia w 12 sprawach,
- wobec tego, iż czyn nie zawiera znamion czynu zabronionego w 12 sprawach,
- wobec tego, iż społeczna szkodliwość czynu jest znikoma w 5 sprawach.

W okresie sprawozdawczym nie skierowano do sądu wniosków w przedmiocie zastosowania środków karnych i probacyjnych.

3.3	<u>Kierunek działania</u> Realizowanie wobec osób stosujących przemoc w rodzinie programów oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych zmierzających do zaprzestania przemocy w rodzinie			
3.3.1	Opracowanie i realizacja programów oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie w warunkach wolnościowych	Ośrodek Pomocy Osobom Uzależnionym w Chełmie	- liczba edycji programów oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych	1

**Opis do działania 3.3.1:**

Zgodnie z art. 6 ust. 4 pkt 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2015r. poz. 1390) do zadań z zakresu administracji rządowej realizowanych przez powiat należy m.in. w szczególności opracowywanie i realizacja programów oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie. Środki na realizację i obsługę ww. zadania zapewnia budżet państwa.

Na podstawie tychże wytycznych opracowany został „Program oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych Miasta Chełm dla osób stosujących przemoc w rodzinie” - przyjęty uchwałą XXIX/325/17 Rady Miasta Chełm z dnia 28 czerwca 2017 r.

Realizatorem Programu został Ośrodek Pomocy Osobom Uzależnionym w Chełmie. W 2018r. przeprowadzono jedną edycję przedmiotowego Programu.

3.3.2	Monitorowanie udziału osób stosujących przemoc w rodzinie w oddziaływaniach korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie	Ośrodek Pomocy Osobom Uzależnionym w Chełmie	- coroczne raporty wskazujące: a) liczbę podmiotów realizujących programy oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych b) liczbę osób przystępujących do uczestnictwa w programach oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych (z podziałem na kobiety i mężczyźni) c) liczbę osób, które ukończyły program oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych (z podziałem na kobiety i mężczyźni)	a) 1  b) 2 (2 mężczyzn, 0 kobiet)  c) 2 (2 mężczyzn, 0 kobiet)
-------	---	--	--	--

### Opis do działania 3.3.2:

W 2018 r. Prezydent Miasta Chełm złożył wniosek do Wojewody Lubelskiego o przekazanie środków finansowych na realizację „Programu oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych Miasta Chełm dla osób stosujących przemoc w rodzinie”, który został pozytywnie rozpatrzony. Miasto Chełm pozyskało środki finansowe na realizację programu oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych skierowanych do osób stosujących przemoc w rodzinie.

W okresie od września do grudnia 2018 r. Programem objęto 2 mężczyzn, z których 2 ukończyło program.

Całkowity koszt działania: 2 538,00 zł

Środki przeznaczone w całości na pokrycie kosztów zatrudnienia osoby prowadzącej zajęcia.

3.3.3	Badanie skuteczności programów oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych kierowanych do osób stosujących przemoc w rodzinie poprzez monitorowanie ich zachowań przez okres do 3 lat po ukończeniu programu korekcyjno - edukacyjnego	Ośrodek Pomocy Osobom Uzależnionym w Chełmie	- liczba osób stosujących przemoc w rodzinie, które po ukończeniu programu oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych powróciły do zachowań polegających na stosowaniu	0
-------	--	--	---	---

			przemocy w rodzinie (z podziałem na kobiety i mężczyźni)	
<b>Opis do działania 3.3.3:</b>				
W 2018 roku z przeprowadzonej analizy skuteczności prowadzenia oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych wynika, iż uczestnicy jeszcze podczas udziału w programie (według relacji osób najbliższych) wykazywały odmienne stany zachowań w sytuacjach konfliktowych, starając się powstrzymać od agresji słownej oraz agresji fizycznej.				
<b>Obszar</b>				
4. Podnoszenie kompetencji służb i przedstawicieli podmiotów realizujących działania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie				
<b>Kierunek działania</b>				
4.1	Wzmocnienie kompetencji zawodowych oraz przeciwdziałanie wypaleniu zawodowemu osób realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie			
4.1.1	Wdrożenie systemu wsparcia dla osób pracujących bezpośrednio z osobami dotkniętymi przemocą w rodzinie i z osobami stosującymi przemoc, w formie m.in. superwizji, coachingu, grup wsparcia	Urząd Miasta Chełm (Wydział Spraw Społecznych)	- liczba osób poddanych różnym formom poradnictwa i wsparcia psychologicznego	17
<b>Opis do działania 4.1.1:</b>				
Od 5 października do 26 listopada 2018 roku przeprowadzono superwizję grupową dla 17 przedstawicieli grup roboczych Zespołu Interdyscyplinarnego, w tym dla: pracowników Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Chełmie (5 osób), funkcjonariuszy Komendy Miejskiej Policji w Chełmie (8 osób), kuratorów Sądu Rejonowego w Chełmie (3 osoby) oraz pracownika Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Chełmie. Podczas trzech spotkań konsultacyjnych Pani Maria Dekert (psycholog i Certyfikowany Superwizor w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie Instytutu Psychologii Zdrowia Polskiego Towarzystwa Psychologicznego oraz Ogólnopolskiego Pogotowia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie IPZ PTP) prowadziła konsultacje z członkami grup roboczych omawiając z nimi konkretne przypadki prowadzonych przez nich interwencji w związku z przemocą w rodzinie. Uczestnicy dokonali oceny poziomu zadowolenia z odbytej superwizji oraz jej przydatności – większość z nich (82%) oceniła konsultacje bardzo dobrze, dwie osoby – dobrze, jedna osoba – dostatecznie.				
Efektem superwizji było wskazanie również obszarów/umiejętności, które przydałyby się w pracy i działałyby antywypaleniowo, a które winny być uwzględnione w kolejnych szkoleniach.				
Całkowity koszt działania: 3 690,00 zł				
Środki finansowe przeznaczone na ten cel pochodziły z budżetu miasta i przeznaczono je, zarówno na pokrycie kosztów przeprowadzenia superwizji, jaki i koszt dostarczenia wyżywienia dla uczestników superwizji.				
4.1.2	Podnoszenie kompetencji zawodowych osób będących przedstawicielami instytucji i organizacji pozarządowych tworzących lokalny system przeciwdziałania przemocy w rodzinie	Urząd Miasta Chełm (Wydział Spraw Społecznych) we współpracy z instytucjami i organizacjami pozarządowymi tworzącymi lokalny system przeciwdziałania przemocy w rodzinie	- liczba kursów, szkoleń, konferencji, seminariów, itp. w których udział wzięli przedstawiciele instytucji i organizacji pozarządowych tworzących lokalny system przeciwdziałania przemocy w rodzinie	1
			- liczba	61

			przedstawiciele instytucji i organizacji pozarządowych tworzących lokalny system przeciwdziałania przemocy w rodzinie, którzy podnieśli swoje kompetencje	
<p><b>Opis do działania 4.1.2:</b></p> <p>W kwietniu 2018 roku Miasto Chełm zorganizowało szkolenie z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie przedstawicieli służb i instytucji tworzących lokalny system przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w tym dla: pracowników socjalnych, funkcjonariuszy Komendy Miejskiej Policji w Chełmie oraz członków Zespołu Interdyscyplinarnego w Chełmie. W ciągu trzech dni (24 godziny szkoleniowe) przeszkolonych zostało 61 osób.</p> <p>Celem szkolenia było pogłębienie wiedzy na temat skutecznego współdziałania przedstawicieli służb i instytucji tworzących lokalny system przeciwdziałania przemocy w rodzinie.</p> <p>Podsumowując, uczestnicy szkolenia ocenili najwyżej: sposób prowadzenia szkolenia, treść, jak również własne korzyści z uczestnictwa. Dla uczestników szkolenia najcenniejsze było omawianie konkretnych przykładów, praktycznych rozwiązań oraz sposobu pracy ze sprawcą przemocy w rodzinie. I to poniekąd pokrywa się z przykładami tematów na kolejne szkolenia. Zaproponowano, aby następne szkolenia dotyczyły: przemocy wobec dzieci (w tym dzieci niepełnosprawnych) i wobec osób z zaburzeniami psychicznymi, a także superwizji, wypalenia zawodowego i przemocy wobec osób starszych.</p> <p>Całkowity koszt działania: 6 175,00 zł</p> <p>Środki finansowe przeznaczone na ten cel pochodziły z budżetu miasta i przeznaczono je, zarówno na pokrycie kosztów wynagrodzenia prowadzącego szkolenie, jaki i koszt dostarczenia wyżywienia dla uczestników szkolenia.</p>				

### III. Wnioski

Zakres zadań określonych w Miejskim Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2016-2018 wynika głównie z Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2014-2020, a informacje zawarte w przedmiotowym Sprawozdaniu wykazują, iż większość z tych zadań została zrealizowana w oparciu o posiadane zasoby instytucjonalne, organizacyjne i finansowe.

Spośród wszystkich zrealizowanych w 2018 roku zadań niewątpliwie bardzo duże znaczenie miało wdrożenie systemu wsparcia dla osób pracujących bezpośrednio z osobami dotkniętymi przemocą w rodzinie i z osobami stosującymi przemoc w formie superwizji, który winien być kontynuowany w latach kolejnych. W okresie sprawozdawczym przeprowadzono również szkolenie mające na celu podnoszenie kompetencji zawodowych osób będących przedstawicielami instytucji i organizacji pozarządowych tworzących lokalny system przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Łącznie powyższymi działaniami objęto 70 osób.

W 2018 rok w Ośrodku Pomocy Osobom Uzależnionym w Chełmie, już drugi rok z rzędu realizowany był „Program oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych Miasta Chełm dla osób stosujących przemoc w rodzinie” skierowany do osób stosujących przemoc w rodzinie. Zaprzestanie przemocy w rodzinie nie jest bowiem możliwe bez podejmowania skutecznych działań skierowanych do sprawców przemocy.

Podsumowując na realizację Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2016 – 2018 w 2018 wydatkowano środki finansowe w wysokości: 30 759,16 zł (słownie: trzydzieści tysięcy siedemset pięćdziesiąt dziewięć złotych 16/100).

Z up. Prezydenta Miasta Chełm

Artur Juszczyk  
Zastępca Prezydenta

Zastępca Dyrektora Departamentu

Edyta Dąbska

Sprawozdanie z realizacji Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2016-2018 za 2018 rok

strona 21 z 21

Katarzyna Wygiara

03.04.2018

